



Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Saúde e Biotecnologia – ISB/Coari
Gerência de Licitação



PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO

Nº do Processo: 23105.010116/2024-60

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À
CONTRATAÇÃO)

A	Data de Referência:	22/03/2024
B	Município/UF:	Coari/AM
C	Nº de meses de execução contratual:	12 MESES

GRUPO	ITEM	POSTO DE SERVIÇO	LOCAÇÃO	CÓDIGO BRASILEIRO E OCUPAÇÕES - CBO	QUANTIDADE DE EMPREGADO S (A)	VALOR ESTIMADO POR EMPREGADO - MENSAL - (B)	VALOR ESTIMADO POR POSTO (MENSAL)	VALOR ESTIMADO TOTAL (ANUAL)
1	1	Agente de Portaria (44h semanais)	01 AGP no Campus I e 01 AGP Campus II	5174-10	2,00	R\$ 4.396,01	R\$ 8.792,02632	R\$ 105.504,32
	2	Agente de Portaria 12x36 (Diurno)	01 AGP no Campus I e 01 AGP Campus II	5174-10	4,00	R\$ 4.359,86	R\$ 17.439,45139	R\$ 209.273,42
	3	Agente de Portaria 12x36 (Noturno)	01 AGP no Campus I e 01 AGP Campus II	5174-10	6,00	R\$ 5.184,07	R\$ 31.104,41053	R\$ 373.252,93
	4	Artífice de Serviços Gerais	Campus I e II	5143-25	1,00	R\$ 5.901,21	R\$ 5.901,21382	R\$ 70.814,57
	5	Jardineiro / Roçador / Podador	Campus I, Campus II e Fazenda Experimental	6220-10	2,00	R\$ 5.173,91	R\$ 10.347,81570	R\$ 124.173,79
	6	Operário Rural	02 no Acesso Principal e 02 no Acesso Fluvial da Fazenda Experimental	6220-20	4,00	R\$ 4.517,84	R\$ 18.071,35746	R\$ 216.856,29
	7	Condutor de Veículo (Categoria D)	Campus I e II	7823-10	1,00	R\$ 9.208,87	R\$ 9.208,86584	R\$ 110.506,39
	8	Técnico em Secretariado	Campus I e II	3515-05	2,00	R\$ 5.131,70	R\$ 10.263,40194	R\$ 123.160,82
	9	Supervisor de Serviços Gerais	Campus I e II	4101-05	1,00	R\$ 7.162,33	R\$ 7.162,33012	R\$ 85.947,96
VALOR TOTAL GLOBAL MENSAL ESTIMADO								R\$ 118.290,87
VALOR TOTAL GLOBAL ANUAL ESTIMADO								R\$ 1.419.490,48

Coari/AM, 15 de abril de 2024.

Fernando Diniz A. Silva
Gerente de Licitação ISB/UFAM

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO

SALÁRIO BASE		
Agente de Portaria Not.	R\$ 1.450,00	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2026 - (Sindicato dos agentes de portaria, porteiro, fiscal de patrimônio, empregados em empresas terceirizadas do estado do Amazonas e Sindicato das empresas de vigilância, segurança, transporte de valores e curso de formação do estado do Amazonas) - AM000060/2024
Agente de Portaria Diur	R\$ 1.450,00	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2026 - (Sindicato dos agentes de portaria, porteiro, fiscal de patrimônio, empregados em empresas terceirizadas do estado do Amazonas e Sindicato das empresas de vigilância, segurança, transporte de valores e curso de formação do estado do Amazonas) - AM000060/2024
Agente de Portaria 44h semanais	R\$ 1.450,00	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2026 - (Sindicato dos agentes de portaria, porteiro, fiscal de patrimônio, empregados em empresas terceirizadas do estado do Amazonas e Sindicato das empresas de vigilância, segurança, transporte de valores e curso de formação do estado do Amazonas) - AM000060/2024
Artífice de Serviços gerais	R\$ 1.914,91	Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024, sob o número de registro no MTE: AM000563/2023 (Sindicato das Empr. Em Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas e Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas.
Jardineiro/Roçador/Podador	R\$ 1.561,58	Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024, sob o número de registro no MTE: AM000563/2023 (Sindicato das Empr. Em Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas e Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas.
Operário Rural	R\$ 1.450,00	Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024, sob o número de registro no MTE: AM000563/2023 (Sindicato das Empr. Em Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas e Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas.
Condutor de Veiculo cat. D	R\$ 2.833,85	Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024, sob o número de registro no MTE: AM000197/2023 (Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas e SINDICARGAS/AM).
Técnico em Secretariado	R\$ 1.889,33	Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024, sob o número de registro no MTE: AM000563/2023 (Sindicato das Empr. Em Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas e Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas.
Supervisor de Serviços Gerais	R\$ 2.831,68	Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024, sob o número de registro no MTE: AM000563/2023 (Sindicato das Empr. Em Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas e Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Amazonas.

ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO

ADICIONAL NOTURNO				
Categoria	Base de Cálculo	Proporção	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12x36 Not.	1.450,00	58,33%	20%	169,17
HORA NOTURNA REDUZIDA				
Categoria	Base de Cálculo	Proporção	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12x36 Not.	1.450,00	8,33%	1,50	181,25

ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO			
Categoria	Adicional Noturno	Hora Noturna Reduzida	Valor
Agente de Portaria 12x36 Not.	169,17	181,25	350,42

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO						
Categoria	Salário Base	-	Periculosidade	Adicional Noturno	Adicional XXX	Total
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	1.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.450,00
Agente de Portaria 12x36 Not.	1.450,00	0,00	0,00	350,42	0,00	1.800,42
Agente de Portaria 44h semanais	1.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.450,00
Artífice de Serviços gerais	1.914,91	0,00	0,00	0,00	0,00	1.914,91
Jardineiro/Roçador/Podador	1.561,58	0,00	0,00	0,00	0,00	1.561,58
Operário Rural	1.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.450,00
Condutor de Veiculo cat. D	2.833,85	0,00	0,00	0,00	0,00	2.833,85
Técnico em Secretariado	1.889,33	0,00	0,00	0,00	0,00	1.889,33
Supervisor de Serviços Gerais	2.831,68	0,00	0,00	0,00	0,00	2.831,68

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS(ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS)

SUBMÓDULO 2.1 - FÉRIAS, 1/3 CONSTITUCIONAL E 13º SALÁRIO

FÉRIAS			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	1.450,00	8,33%	120,83
Agente de Portaria 12x36 Not.	1.800,42	8,33%	150,03
Agente de Portaria 44h semanais	1.450,00	8,33%	120,83
Artífice de Serviços gerais	1.914,91	8,33%	159,58
Jardineiro/Roçador/Podador	1.561,58	8,33%	130,13
Operário Rural	1.450,00	8,33%	120,83
Condutor de Veículo cat. D	2.833,85	8,33%	236,15
Técnico em Secretariado	1.889,33	8,33%	157,44
Supervisor de Serviços Gerais	2.831,68	8,33%	235,97

ADICIONAL DE FÉRIAS - 1/3 CONSTITUCIONAL				
Categoria	Base de cálculo	Alíquota Adicional	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	1.450,00	33,33%	8,33%	40,28
Agente de Portaria 12x36 Not.	1.800,42	33,33%	8,33%	50,01
Agente de Portaria 44h semanais	1.450,00	33,33%	8,33%	40,28
Artífice de Serviços gerais	1.914,91	33,33%	8,33%	53,19
Jardineiro/Roçador/Podador	1.561,58	33,33%	8,33%	43,38
Operário Rural	1.450,00	33,33%	8,33%	40,28
Condutor de Veículo cat. D	2.833,85	33,33%	8,33%	78,72
Técnico em Secretariado	1.889,33	33,33%	8,33%	52,48
Supervisor de Serviços Gerais	2.831,68	33,33%	8,33%	78,66

13º SALÁRIO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	1.450,00	8,33%	120,83
Agente de Portaria 12x36 Not.	1.800,42	8,33%	150,03
Agente de Portaria 44h semanais	1.450,00	8,33%	120,83
Artífice de Serviços gerais	1.914,91	8,33%	159,58
Jardineiro/Roçador/Podador	1.561,58	8,33%	130,13
Operário Rural	1.450,00	8,33%	120,83
Condutor de Veículo cat. D	2.833,85	8,33%	236,15
Técnico em Secretariado	1.889,33	8,33%	157,44
Supervisor de Serviços Gerais	2.831,68	8,33%	235,97

SUBMÓDULO 2.1 - FÉRIAS, 1/3 CONSTITUCIONAL E 13º SALÁRIO				
Categoria	Férias	1/3 Constitucional	13º Salário	Total
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	120,83	40,28	120,83	281,94
Agente de Portaria 12x36 Not.	150,03	50,01	150,03	350,08
Agente de Portaria 44h semanais	120,83	40,28	120,83	281,94
Artífice de Serviços gerais	159,58	53,19	159,58	372,34
Jardineiro/Roçador/Podador	130,13	43,38	130,13	303,64
Operário Rural	120,83	40,28	120,83	281,94
Condutor de Veículo cat. D	236,15	78,72	236,15	551,03
Técnico em Secretariado	157,44	52,48	157,44	367,37
Supervisor de Serviços Gerais	235,97	78,66	235,97	550,60

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS

COMPOSIÇÃO DO GPS E FGTS	
Encargos	Percentual
INSS - empregador	20,00%
Salário-Educação	2,50%
SAT- GIL/RAT	3,00%
SESC	1,50%
SENAC	1,00%
SEBRAE	0,60%
INCRA	0,20%
FGTS	8,00%
TOTAL	36,80%

Variável - Pedende Ministério do Trabalho - SAT 1%, 2% ou 3%

FAP - Fator Acidentário de Prevenção

Índice aplicado à contribuição GIL-RAT, que tanto pode resultar em aumento como diminuição da respectiva contribuição. É um multiplicador aplicado sobre a alíquota do seguro no qual varia num intervalo de 0,05% a 2,00%

GPS - GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	1.731,94	28,80%	498,80
Agente de Portaria 12x36 Not.	2.150,50	28,80%	619,34
Agente de Portaria 44h semanais	1.731,94	28,80%	498,80
Artífice de Serviços gerais	2.287,25	28,80%	658,73
Jardineiro/Roçador/Podador	1.865,22	28,80%	537,18
Operário Rural	1.731,94	28,80%	498,80
Condutor de Veículo cat. D	3.384,88	28,80%	974,84
Técnico em Secretariado	2.256,70	28,80%	649,93
Supervisor de Serviços Gerais	3.382,28	28,80%	974,10

FGTS - FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	1.731,94	8,00%	138,56
Agente de Portaria 12x36 Not.	2.150,50	8,00%	172,04
Agente de Portaria 44h semanais	1.731,94	8,00%	138,56
Artífice de Serviços gerais	2.287,25	8,00%	182,98
Jardineiro/Roçador/Podador	1.865,22	8,00%	149,22
Operário Rural	1.731,94	8,00%	138,56
Condutor de Veículo cat. D	3.384,88	8,00%	270,79
Técnico em Secretariado	2.256,70	8,00%	180,54
Supervisor de Serviços Gerais	3.382,28	8,00%	270,58

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS			
Categoria	GPS	FGTS	Total
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	498,80	138,56	637,36
Agente de Portaria 12x36 Not.	619,34	172,04	791,38
Agente de Portaria 44h semanais	498,80	138,56	637,36
Artífice de Serviços gerais	658,73	182,98	841,71
Jardineiro/Roçador/Podador	537,18	149,22	686,40
Operário Rural	498,80	138,56	637,36
Condutor de Veículo cat. D	974,84	270,79	1.245,63
Técnico em Secretariado	649,93	180,54	830,47
Supervisor de Serviços Gerais	974,10	270,58	1.244,68

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

VALE TRANSPORTE

CUSTO DA PASSAGEM				
Categoria	Vr. Unitário	Vales por dia	Dias efetivamente trabalhados	Custo total
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	4,50	2,00	15	135,00
Agente de Portaria 12x36 Not.	4,50	2,00	15	135,00
Agente de Portaria 44h semanais	4,50	2,00	22	198,00
Artífice de Serviços gerais	4,50	2,00	22	198,00
Jardineiro/Roçador/Podador	4,50	2,00	22	198,00
Operário Rural	4,50	2,00	22	198,00
Condutor de Veículo cat. D	4,50	2,00	22	198,00
Técnico em Secretariado	4,50	2,00	22	198,00
Supervisor de Serviços Gerais	4,50	2,00	22	198,00

DESCONTO DO VALE TRANSPORTE				
Categoria	Base de cálculo	Proporcionalidade	Percentual	Desconto
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	1.450,00	50%	6%	43,50
Agente de Portaria 12x36 Not.	1.450,00	50%	6%	43,50
Agente de Portaria 44h semanais	1.450,00	100%	6%	87,00
Artífice de Serviços gerais	1.914,91	100%	6%	114,89
Jardineiro/Roçador/Podador	1.561,58	100%	6%	93,69
Operário Rural	1.450,00	100%	6%	87,00
Condutor de Veículo cat. D	2.833,85	100%	6%	170,03
Técnico em Secretariado	1.889,33	100%	6%	113,36
Supervisor de Serviços Gerais	2.831,68	100%	6%	169,90

CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	135,00	43,50	91,50
Agente de Portaria 12x36 Not.	135,00	43,50	91,50
Agente de Portaria 44h semanais	198,00	87,00	111,00
Artífice de Serviços gerais	198,00	114,89	83,11
Jardineiro/Roçador/Podador	198,00	93,69	104,31
Operário Rural	198,00	87,00	111,00
Condutor de Veículo cat. D	198,00	170,03	27,97
Técnico em Secretariado	198,00	113,36	84,64
Supervisor de Serviços Gerais	198,00	169,90	28,10

VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Valor diário	Dias efetivamente trabalhados	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	25,00	15	375,00
Agente de Portaria 12x36 Not.	25,00	15	375,00
Agente de Portaria 44h semanais	25,00	22	550,00
Artífice de Serviços gerais	20,00	22	440,00
Jardineiro/Roçador/Podador	20,00	22	440,00
Operário Rural	20,00	22	440,00
Condutor de Veículo cat. D	19,00	22	418,00
Técnico em Secretariado	20,00	22	440,00
Supervisor de Serviços Gerais	20,00	22	440,00

Vale Alimentação - descontado 20% do valor direto da refeição

DESCONTO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Desconto
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	375,00	5%	18,75
Agente de Portaria 12x36 Not.	375,00	5%	18,75
Agente de Portaria 44h semanais	550,00	5%	27,50
Artífice de Serviços gerais	440,00	10%	44,00
Jardineiro/Roçador/Podador	440,00	10%	44,00
Operário Rural	440,00	10%	44,00
Condutor de Veículo cat. D	418,00	10%	41,80
Técnico em Secretariado	440,00	10%	44,00
Supervisor de Serviços Gerais	440,00	10%	44,00

CUSTO EFETIVO DO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	375,00	18,75	356,25
Agente de Portaria 12x36 Not.	375,00	18,75	356,25
Agente de Portaria 44h semanais	550,00	27,50	522,50
Artífice de Serviços gerais	440,00	44,00	396,00
Jardineiro/Roçador/Podador	440,00	44,00	396,00
Operário Rural	440,00	44,00	396,00
Condutor de Veículo cat. D	418,00	41,80	376,20
Técnico em Secretariado	440,00	44,00	396,00
Supervisor de Serviços Gerais	440,00	44,00	396,00

CESTA BÁSICA			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	160,00	0,00	160,00
Agente de Portaria 12x36 Not.	160,00	0,00	160,00
Agente de Portaria 44h semanais	160,00	0,00	160,00
Artífice de Serviços gerais	130,00	0,00	130,00
Jardineiro/Roçador/Podador	130,00	0,00	130,00
Operário Rural	130,00	0,00	130,00
Condutor de Veículo cat. D	170,00	1,00	169,00
Técnico em Secretariado	130,00	0,00	130,00
Supervisor de Serviços Gerais	130,00	0,00	130,00

PLANO ODONTOLÓGICO			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	12,00	2,00	10,00
Agente de Portaria 12x36 Not.	12,00	2,00	10,00
Agente de Portaria 44h semanais	12,00	2,00	10,00
Artífice de Serviços gerais	15,00	0,00	15,00
Jardineiro/Roçador/Podador	15,00	0,00	15,00
Operário Rural	15,00	0,00	15,00
Técnico em Secretariado	15,00	0,00	15,00
Supervisor de Serviços Gerais	15,00	0,00	15,00

Clausula décima terceira da CCT
Clausula décima terceira da CCT
Clausula décima terceira da CCT
Clausula décima da CCT
Clausula décima da CCT
Clausula décima da CCT
Clausula décima da CCT
Clausula décima da CCT

PLANO DE SAÚDE			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
Condutor de Veículo cat. D	1.500,00	0,00	1.500,00

Clausula décima SÉTIMA da CCT

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
Condutor de Veículo cat. D	15,00	0,00	15,00
Artífice de Serviços gerais	15,00	0,00	15,00
Jardineiro/Roçador/Podador	15,00	0,00	15,00
Operário Rural	15,00	0,00	15,00
Técnico em Secretariado	15,00	0,00	15,00
Supervisor de Serviços Gerais	15,00	0,00	15,00

Clausula décima OITAVA da CCT
Clausula décima segunda da CCT
Clausula décima segunda da CCT
Clausula décima segunda da CCT
Clausula décima segunda da CCT
Clausula décima segunda da CCT

PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL			
Categoria	Custo total	Valor do desconto	Custo efetivo
Artífice de Serviços gerais	10,00	0,00	10,00
Jardineiro/Roçador/Podador	10,00	0,00	10,00
Operário Rural	10,00	0,00	10,00
Técnico em Secretariado	10,00	0,00	10,00
Supervisor de Serviços Gerais	10,00	0,00	10,00

Clausula décima oitava da CCT
Clausula décima oitava da CCT
Clausula décima oitava da CCT
Clausula décima oitava da CCT
Clausula décima oitava da CCT

OUTROS (Plano Saúde/Plano Odontológico/Auxílio Funeral/Programa de qualificação Profissional)					
Categoria	Qualificação Profissional	Plano de Saúde	Plano Odontológico	Auxílio Funeral	Custo efetivo
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	0,00	0,00	10,00	0,00	10,00
Agente de Portaria 12x36 Not.	0,00	0,00	10,00	0,00	10,00
Agente de Portaria 44h semanais	0,00	0,00	10,00	0,00	10,00
Artífice de Serviços gerais	10,00	0,00	15,00	0,00	25,00
Jardineiro/Roçador/Podador	10,00	0,00	15,00	10,00	35,00
Operário Rural	10,00	0,00	15,00	10,00	35,00
Condutor de Veículo cat. D	0,00	1.500,00	0,00	15,00	1.515,00
Técnico em Secretariado	10,00	0,00	15,00	10,00	35,00
Supervisor de Serviços Gerais	10,00	0,00	15,00	10,00	35,00

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS					
Categoria	Vale Transporte	Vale Refeição	Cesta Básica	Outros	Total
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	91,50	356,25	160,00	10,00	617,75
Agente de Portaria 12x36 Not.	91,50	356,25	160,00	10,00	617,75
Agente de Portaria 44h semanais	111,00	522,50	160,00	10,00	803,50
Artífice de Serviços gerais	83,11	396,00	130,00	25,00	634,11
Jardineiro/Roçador/Podador	104,31	396,00	130,00	35,00	665,31
Operário Rural	111,00	396,00	130,00	35,00	672,00
Condutor de Veículo cat. D	27,97	376,20	169,00	1.515,00	2.088,17
Técnico em Secretariado	84,64	396,00	130,00	35,00	645,64
Supervisor de Serviços Gerais	28,10	396,00	130,00	35,00	589,10

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS (ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS)

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS (ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS)				
Categoria	Submódulo 2.1	Submódulo 2.2	Submódulo 2.3	Total
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	281,94	637,36	617,75	1.537,05
Agente de Portaria 12x36 Not.	350,08	791,38	617,75	1.759,21
Agente de Portaria 44h semanais	281,94	637,36	803,50	1.722,80
Artífice de Serviços gerais	372,34	841,71	634,11	1.848,16
Jardineiro/Roçador/Podador	303,64	686,40	665,31	1.655,35
Operário Rural	281,94	637,36	672,00	1.591,30
Condutor de Veículo cat. D	551,03	1.245,63	2.088,17	3.884,83
Técnico em Secretariado	367,37	830,47	645,64	1.843,48
Supervisor de Serviços Gerais	550,60	1.244,68	589,10	2.384,38

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

PERCENTUAIS POR TIPO DE DESLIGAMENTO		
Típos	Percentual	
Demissão SEM justa Causa	83,85%	Dados Fornecidos pelo CAGED
SEM justa Causa AP INDENIZADO	41,93%	
SEM justa Causa AP TRABALHADO	41,93%	
Demissão COM justa Causa	1,74%	Dados Fornecidos pelo CAGED
Desligamentos OUTROS TIPOS	14,41%	Dados Fornecidos pelo CAGED
TOTAL	100,0%	

SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO

AVISO PRÉVIO INDENIZADO				
Categoria	Base de cálculo	nº de meses	Valor	Aviso Prévio indenizado - não se paga previdência (GPS)
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	2.488,25	12	207,35	
Agente de Portaria 12x36 Not.	2.940,29	12	245,02	
Agente de Portaria 44h semanais	2.674,00	12	222,83	
Artífice de Serviços gerais	3.104,34	12	258,69	
Jardineiro/Roçador/Podador	2.679,74	12	223,31	
Operário Rural	2.542,50	12	211,88	
Condutor de Veículo cat. D	5.743,84	12	478,65	
Técnico em Secretariado	3.082,88	12	256,91	
Supervisor de Serviços Gerais	4.241,97	12	353,50	

MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO				
Categoria	Base de cálculo	Percentual da Multa	Valor	
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	138,56	40%	55,42	Base de cálculo será o valor do FGTS
Agente de Portaria 12x36 Not.	172,04	40%	68,82	Percentual de Multa será 4% conforme Lei nº 13.932
Agente de Portaria 44h semanais	138,56	40%	55,42	
Artífice de Serviços gerais	182,98	40%	73,19	
Jardineiro/Roçador/Podador	149,22	40%	59,69	
Operário Rural	138,56	40%	55,42	
Condutor de Veículo cat. D	270,79	40%	108,32	
Técnico em Secretariado	180,54	40%	72,21	
Supervisor de Serviços Gerais	270,58	40%	108,23	

SUBMÓDULO 3.1 - CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	262,78	41,93%	110,18
Agente de Portaria 12x36 Not.	313,84	41,93%	131,59
Agente de Portaria 44h semanais	278,26	41,93%	116,67
Artífice de Serviços gerais	331,89	41,93%	139,16
Jardineiro/Roçador/Podador	283,00	41,93%	118,66
Operário Rural	267,30	41,93%	112,08
Condutor de Veículo cat. D	586,97	41,93%	246,12
Técnico em Secretariado	329,12	41,93%	138,00
Supervisor de Serviços Gerais	461,73	41,93%	193,60

SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO

AVISO PRÉVIO TRABALHADO			
Categoria	Base de cálculo	nº de meses	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	2.987,05	12	248,92
Agente de Portaria 12x36 Not.	3.559,63	12	296,64
Agente de Portaria 44h semanais	3.172,80	12	264,40
Artífice de Serviços gerais	3.763,07	12	313,59
Jardineiro/Roçador/Podador	3.216,93	12	268,08
Operário Rural	3.041,30	12	253,44
Condutor de Veículo cat. D	6.718,68	12	559,89
Técnico em Secretariado	3.732,81	12	311,07
Supervisor de Serviços Gerais	5.216,06	12	434,67

MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual da Multa	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	138,56	40,00%	55,42
Agente de Portaria 12x36 Not.	172,04	40,00%	68,82
Agente de Portaria 44h semanais	138,56	40,00%	55,42
Artífice de Serviços gerais	182,98	40,00%	73,19
Jardineiro/Roçador/Podador	149,22	40,00%	59,69
Operário Rural	138,56	40,00%	55,42
Condutor de Veículo cat. D	270,79	40,00%	108,32
Técnico em Secretariado	180,54	40,00%	72,21
Supervisor de Serviços Gerais	270,58	40,00%	108,23

Percentual de Multa será 4% conforme Lei nº 13.932

SUBMÓDULO 3.2 - CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	304,34	8,20%	24,96
Agente de Portaria 12x36 Not.	365,45	8,20%	29,97
Agente de Portaria 44h semanais	319,82	8,20%	26,23
Artífice de Serviços gerais	386,78	8,20%	31,72
Jardineiro/Roçador/Podador	327,76	8,20%	26,88
Operário Rural	308,86	8,20%	25,33
Condutor de Veículo cat. D	668,21	8,20%	54,79
Técnico em Secretariado	383,28	8,20%	31,43
Supervisor de Serviços Gerais	542,91	8,20%	44,52

SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA

BASE DE CÁLCULO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA				
Categoria	Valor provisionado do 13º salário	Valor provisionado do Adicional de Férias	Valor provisionado das Férias	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	-120,83	-40,28	-120,83	-281,94
Agente de Portaria 12x36 Not.	-150,03	-50,01	-150,03	-350,08
Agente de Portaria 44h semanais	-120,83	-40,28	-120,83	-281,94
Artífice de Serviços gerais	-159,58	-53,19	-159,58	-372,34
Jardineiro/Roçador/Podador	-130,13	-43,38	-130,13	-303,64
Operário Rural	-120,83	-40,28	-120,83	-281,94
Condutor de Veículo cat. D	-236,15	-78,72	-236,15	-551,03
Técnico em Secretariado	-157,44	-52,48	-157,44	-367,37
Supervisor de Serviços Gerais	-235,97	-78,66	-235,97	-550,60

SUBMÓDULO 3.3 - CUSTO DA DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA			
Categoria	Base de Cálculo	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	-281,94	1,74%	-4,91
Agente de Portaria 12x36 Not.	-350,08	1,74%	-6,09
Agente de Portaria 44h semanais	-281,94	1,74%	-4,91
Artífice de Serviços gerais	-372,34	1,74%	-6,48
Jardineiro/Roçador/Podador	-303,64	1,74%	-5,28
Operário Rural	-281,94	1,74%	-4,91
Condutor de Veículo cat. D	-551,03	1,74%	-9,59
Técnico em Secretariado	-367,37	1,74%	-6,39
Supervisor de Serviços Gerais	-550,60	1,74%	-9,58

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Nota:

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Categoria	Submódulo 3.1	Submódulo 3.2	Submódulo 3.3	Total
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	110,18	24,96	-4,91	130,23
Agente de Portaria 12x36 Not.	131,59	29,97	-6,09	155,47
Agente de Portaria 44h semanais	116,67	26,23	-4,91	137,99
Artífice de Serviços gerais	139,16	31,72	-6,48	164,40
Jardineiro/Roçador/Podador	118,66	26,88	-5,28	140,25
Operário Rural	112,08	25,33	-4,91	132,50
Condutor de Veículo cat. D	246,12	54,79	-9,59	291,32
Técnico em Secretariado	138,00	31,43	-6,39	163,04
Supervisor de Serviços Gerais	193,60	44,52	-9,58	228,54

De acordo com o entendimento do TCU no Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, a Administração "deve estabelecer na minuta do contrato que a parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011" (Enunciado do Boletim de Jurisprudência nº 176/2017).

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Memória de Cálculo - número de dias de reposição do profissional ausente para cada evento						
Categoria	Incidência anual	Duração Legal da Ausência	12x36		44h	
			Proporção dias afetados	Dias de reposição	Proporção dias afetados	Dias de reposição
Férias	1,0000	30	50%	15,0000	69,04%	20,7123
Ausência justificada	1,0000	1	100%	1,0000	100,00%	1,0000
Acidente trabalho	0,1642	15	50%	1,2312	69,04%	1,7000
Afastamento por doença	1,0000	5	50%	2,5000	69,04%	3,4521
Consulta médica filho	0,1531	2	100%	0,3063	100,00%	0,3063
Óbitos na família	0,0301	2	50%	0,0301	69,04%	0,0415
Casamento	0,0163	3	50%	0,0244	100,00%	0,0489
Doação de sangue	0,0200	1	100%	0,0200	100,00%	0,0200
Testemunho	0,0040	1	100%	0,0040	100,00%	0,0040
Paternidade	0,0420	20	50%	0,4197	69,04%	0,5796
Maternidade	0,0038	180	50%	0,3407	69,04%	0,4705
Consulta pré-natal	0,0003	6	100%	0,0019	100,00%	0,0019

ESTIMATIVA DA NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL			
Composição	ESCALAS		
	12 x 36 D	12 x 36 N	44 SEM
Férias	15,0000	15,0000	20,7123
Ausência justificada	1,0000	1,0000	1,0000
Acidente trabalho	1,2312	1,2312	1,7000
Afastamento por doença	2,5000	2,5000	3,4521
Consulta médica filho	0,3063	0,3063	0,3063
Óbitos na família	0,0301	0,0301	0,0415
Casamento	0,0244	0,0244	0,0489
Doação de sangue	0,0200	0,0200	0,0200
Testemunho	0,0040	0,0040	0,0040
Paternidade	0,4197	0,4197	0,5796
Maternidade	0,3407	0,3407	0,4705
Consulta pré-natal	0,0019	0,0019	0,0019
Total Para reposição	20,8782	20,8782	28,3370

SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS

CUSTO DIÁRIO PARA O REPOSITOR			
Categoria	Base de cálculo	Divisor do dia	Custo diário
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	3.117,28	30	103,91
Agente de Portaria 12x36 Not.	3.715,10	30	123,84
Agente de Portaria 44h semanais	3.310,79	30	110,36
Artífice de Serviços gerais	3.927,47	30	130,92
Jardineiro/Roçador/Podador	3.357,18	30	111,91
Operário Rural	3.173,80	30	105,79
Condutor de Veículo cat. D	7.010,00	30	233,67
Técnico em Secretariado	3.895,84	30	129,86
Supervisor de Serviços Gerais	5.444,61	30	181,49

SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS				
Categoria	Custo diário	Necessidade de Reposição	Custo anual	Custo mensal
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	103,91	20,8782	2.169,45	180,79
Agente de Portaria 12x36 Not.	123,84	20,8782	2.585,49	215,46
Agente de Portaria 44h semanais	110,36	28,3370	3.127,26	260,61
Artífice de Serviços gerais	130,92	28,3370	3.709,75	309,15
Jardineiro/Roçador/Podador	111,91	28,3370	3.171,08	264,26
Operário Rural	105,79	28,3370	2.997,86	249,82
Condutor de Veículo cat. D	233,67	28,3370	6.621,41	551,78
Técnico em Secretariado	129,86	28,3370	3.679,88	306,66
Supervisor de Serviços Gerais	181,49	28,3370	5.142,79	428,57

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA

CUSTO POR HORA DO REPOSITOR			
Categoria	Base de cálculo	divisor de hora	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	3.117,28	192	16,24
Agente de Portaria 12x36 Not.	3.715,10	192	19,35
Agente de Portaria 44h semanais	3.310,79	220	15,05
Artífice de Serviços gerais	3.927,47	220	17,85
Jardineiro/Roçador/Podador	3.357,18	220	15,26
Operário Rural	3.173,80	220	14,43
Condutor de Veículo cat. D	7.010,00	220	31,86
Técnico em Secretariado	3.895,84	220	17,71
Supervisor de Serviços Gerais	5.444,61	220	24,75

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA			
Categoria	Valor da hora	Necessidade de Reposição (horas)	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	16,24	15	243,54
Agente de Portaria 12x36 Not.	19,35	15	290,24

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Categoria	Submódulo 4.1	Submódulo 4.2	Total
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	180,79	243,54	424,32
Agente de Portaria 12x36 Not.	215,46	290,24	505,70
Agente de Portaria 44h semanais	260,61	0,00	260,61
Artífice de Serviços gerais	309,15	0,00	309,15
Jardineiro/Roçador/Podador	264,26	0,00	264,26
Operário Rural	249,82	0,00	249,82
Condutor de Veículo cat. D	551,78	0,00	551,78
Técnico em Secretariado	306,66	0,00	306,66
Supervisor de Serviços Gerais	428,57	1,00	429,57

MÓDULO 5 - INSUMOS DE MÃO DE OBRA

UNIFORMES		
Categoria	Custo anual	Custo mensal
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	269,38	22,45
Agente de Portaria 12x36 Not.	269,38	22,45
Agente de Portaria 44h semanais	269,38	22,45
Artífice de Serviços gerais	269,38	22,45
Jardineiro/Roçador/Podador	261,18	21,77
Operário Rural	261,18	21,77
Condutor de Veículo cat. D	322,10	26,84
Técnico em Secretariado	286,03	23,84
Supervisor de Serviços Gerais	335,93	27,99

EPI'S		
Categoria	Custo anual	Custo mensal
Artífice de Serviços gerais	693,75	57,81
Jardineiro/Roçador/Podador	305,50	25,46
Operário Rural	223,77	18,65
Condutor de Veículo cat. D	0,00	0,00
Técnico em Secretariado	0,00	0,00
Supervisor de Serviços Gerais	0,00	0,00

CUSTO DOS MATERIAIS/EQUIPAMENTOS		
Categoria	Custo anual por Empregado	Valor Mensal por empregado
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	R\$ 344,62	28,72
Agente de Portaria 12x36 Not.	R\$ 344,62	28,72
Agente de Portaria 44h semanais	R\$ 344,62	28,72
Artífice de Serviços gerais	R\$ 6.552,74	546,06
Jardineiro/Roçador/Podador	R\$ 7.139,18	594,93
Operário Rural	R\$ 3.107,07	258,92
Condutor de Veículo cat. D	R\$ -	0,00
Técnico em Secretariado	R\$ -	0,00
Supervisor de Serviços Gerais	R\$ 3.967,60	330,63

Módulo 5 - INSUMOS DE MÃO DE OBRA				
Categoria	Uniforme	EPI's	Equipamento	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	22,45	0,00	28,72	51,17
Agente de Portaria 12x36 Not.	22,45	0,00	28,72	51,17
Agente de Portaria 44h semanais	22,45	0,00	28,72	51,17
Artífice de Serviços gerais	22,45	57,81	546,06	626,32
Jardineiro/Roçador/Podador	21,77	25,46	594,93	642,15
Operário Rural	21,77	18,65	258,92	299,33
Condutor de Veículo cat. D	26,84	0,00	0,00	26,84
Técnico em Secretariado	23,84	0,00	0,00	23,84
Supervisor de Serviços Gerais	27,99	0,00	0,00	27,99

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Agente de Portaria 12 x 36 Diur	3.592,77	21,35%	767,09
Agente de Portaria 12x36 Not.	4.271,97	21,35%	912,10
Agente de Portaria 44h semanais	3.622,56	21,35%	773,45
Artífice de Serviços gerais	4.862,93	21,35%	1.038,28
Jardineiro/Roçador/Podador	4.263,59	21,35%	910,31
Operário Rural	3.722,96	21,35%	794,88
Condutor de Veículo cat. D	7.588,63	21,35%	1.620,24
Técnico em Secretariado	4.226,34	21,35%	902,36
Supervisor de Serviços Gerais	5.902,17	21,35%	1.260,16

Custo Indireto - É um custo no qual a administração não pode intervir

Tributos - a administração não pode intervir - verificar histórico de contratação

VALOR POR POSTO

VALOR TOTAL POR POSTO							
Posto	Modulo						Valor por Empregad o Mensal
	I - Remuneração	II - Encargos e Benefícios	III - Rescisão	IV - Reposição do Profissional Ausente	V - Insumos Diversos	VI - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	
Agente de Portaria 12x36 Diurno	1.450,00	1.537,05	130,23	424,32	51,17	767,09	4.359,86
Agente de Portaria 12x36 Noturno	1.800,42	1.759,21	155,47	505,70	51,17	912,10	5.184,07
Agente de Portaria 44h Semanais	1.450,00	1.722,80	137,99	260,61	51,17	773,45	4.396,01
Artífice de Serviços gerais	1.914,91	1.848,16	164,40	309,15	626,32	1.038,28	5.901,21
Jardineiro/Roçador/Podador	1.561,58	1.655,35	140,25	264,26	642,15	910,31	5.173,91
Operário Rural	1.450,00	1.591,30	132,50	249,82	299,33	794,88	4.517,84
Condutor de Veículo cat. D	2.833,85	3.884,83	291,32	551,78	26,84	1.620,24	9.208,87
Técnico em Secretariado	1.889,33	1.843,48	163,04	306,66	26,84	902,36	5.131,70
Supervisor de Serviços Gerais	2.831,68	2.384,38	228,54	429,57	27,99	1.260,16	7.162,33

ANEXO MÓDULO V (PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO) - UNIFORME

Agente de Portaria 44h semanais				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Camisas de mangas curtas, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	R\$ 53,17
2	Calças, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	R\$ 54,19
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	R\$ 8,63
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	R\$ 72,68
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	R\$ 27,62
6	Bonê confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	R\$ 20,30
7	Capa de chuva.	Unidade	1,00	R\$ 32,79
Total por empregado/ano				R\$ 269,38

Agente de Portaria 12x36 (Diurno)				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Camisas de mangas curtas, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	R\$ 53,17
2	Calças, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	R\$ 54,19
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	R\$ 8,63
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	R\$ 72,68
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	R\$ 27,62
6	Bonê confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	R\$ 20,30
7	Capa de chuva.	Unidade	1,00	R\$ 32,79
Total por empregado/ano				R\$ 269,38

Agente de Portaria 12x36 (Noturno) (04 funcionários)				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Camisas de mangas curtas, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	R\$ 53,17
2	Calças, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	R\$ 54,19
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	R\$ 8,63
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	R\$ 72,68
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	R\$ 27,62
6	Bonê confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	R\$ 20,30
7	Capa de chuva.	Unidade	1,00	R\$ 32,79
Total por empregado/ano				R\$ 269,38

Artífice (01 funcionário)				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Camisas de mangas compridas, em Algodão, Cor Escura.	Unidade	4,00	R\$ 42,87
2	Calças com elástico e cordão, em tecido brim ou jeans.	Unidade	4,00	R\$ 79,64
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	R\$ 6,84
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	R\$ 73,50
5	Bonê confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	R\$ 20,47
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	R\$ 37,86
Total por empregado/ano				R\$ 261,18

Jardineiro/Roçador/Podador				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Camisas de mangas compridas, em Algodão, Cor Escura.	Unidade	4,00	R\$ 42,87
2	Calças com elástico e cordão, em tecido brim ou jeans.	Unidade	4,00	R\$ 79,64
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	R\$ 6,84
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	R\$ 73,50
5	Bonê confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	R\$ 20,47
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	R\$ 37,86
Total por empregado/ano				R\$ 261,18

Operários Rural				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Camisas de mangas compridas, em Algodão, Cor Escura.	Unidade	4,00	R\$ 42,87
2	Calças com elástico e cordão, em tecido brim ou jeans.	Unidade	4,00	R\$ 79,64
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	R\$ 6,84
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	R\$ 73,50
5	Bonê confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	R\$ 20,47
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	R\$ 37,86
Total por empregado/ano				R\$ 261,18

Motorista Categoria D (01 funcionário)				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Camisas tipo 'polo', Cor Escura, em Piquet, contendo bolso	Unidade	4,00	R\$ 50,27
2	Calças de malha ou jeans	Unidade	4,00	R\$ 92,65
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	R\$ 9,22
4	Sapato social fechado antiderrapante em couro	Par	2,00	R\$ 98,02
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	R\$ 34,85
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	R\$ 37,09
Total por empregado/ano				R\$ 322,10

Técnico em Secretariado (02 funcionários)				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Camisas tipo 'social', em Piquet, contendo bolso	Unidade	4,00	50,34
2	Calças de malha ou jeans	Unidade	4,00	100,99
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	8,63
4	Sapato social fechado antiderrapante	Par	2,00	98,01
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	1,00	28,06
Total por empregado/ano				R\$ 286,03

Supervisor de Serviços (01 funcionário)				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Camisas tipo 'social', Cor Escura, em Piquet, contendo bolso	Unidade	4,00	65,81
2	Calças de malha ou jeans	Unidade	4,00	95,55
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	8,63
4	Sapato social fechado antiderrapante em couro	Par	2,00	93,07
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	33,57
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	39,3
Total por empregado/ano				R\$ 335,93

ANEXO MÓDULO V (PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO) - EPI'S

Artífice				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Óculos de proteção	Unidade	2,00	R\$ 10,15
2	Capacete de segurança tipo B com suspensão	Unidade	1,00	R\$ 66,16
3	Luvas de raspa pigmentada	Par	10,00	R\$ 10,15
4	Protetor auditivo	Par	10,00	R\$ 2,17
5	Talabarte em Y	Unidade	1,00	R\$ 154,77
6	Par de Luva Isolante de Borracha Alta Tensão Preta	Unidade	1,00	R\$ 460,50
Total por empregado/ano				R\$ 693,75

Jardneiro/Roçador/ Podador				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Avental de segurança confeccionado em couro raspa	Unidade	2,00	R\$ 50,31
2	Capacete de segurança tipo B com suspensão	Unidade	1,00	R\$ 81,73
3	Perneira couro com tala de proteção	Par	2,00	R\$ 42,90
4	Luvas de raspa	Par	3,00	R\$ 28,84
5	Luvas pigmentadas	Par	6,00	R\$ 2,62
6	Óculos de proteção	Unidade	5,00	R\$ 5,85
7	Protetor facial acrílico para roçador	Unidade	2,00	R\$ 61,71
8	Protetor auricular de silicone tipo plug	Par	5,00	R\$ 2,80
9	Protetor auditivo tipo concha	Par	2,00	R\$ 28,74
Total por empregado/ano				R\$ 305,50

Operário Rural				
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência
1	Avental de segurança confeccionado em couro raspa	Unidade	1,00	R\$ 50,31
2	Perneira couro com tala de proteção	Par	2,00	R\$ 42,90
3	Luvas de raspa	Par	2,00	R\$ 28,84
4	Luvas pigmentadas	Par	4,00	R\$ 2,62
5	Óculos de proteção	Unidade	1,00	R\$ 5,85
6	Protetor facial acrílico para roçador	Unidade	1,00	R\$ 61,71
7	Protetor auricular de silicone tipo plug	Par	4,00	R\$ 2,80
8	Protetor auditivo tipo concha	Par	1,00	R\$ 28,74
Total por empregado/ano				R\$ 223,77

ANEXO MÓDULO V (PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO) - MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

Agente de Portaria (10 funcionários)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para o contrato	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado
1	Livros de ocorrências 100 fls	Unidade	20,00	R\$ 9,57	R\$ 19,14
2	Prancheta portátil, material: pvc, comprimento: 305 mm, largura: 225 mm, espessura: 7 mm, cor: branca		6,00	R\$ 9,99	R\$ 5,99
3	Lanterna elétrica, material: plástico abs resistente a impactos, tipo: tocha, características adicionais: resistente a água, tipo lâmpada: 12 leds americanas (110 bright ultra led), tipo bateria: recarregável, alcance máximo: 300 m, recarga bateria: 10 h	Unidade	5,00	R\$ 60,71	R\$ 30,36
4	Par de Rádio Comunicador Marca Baofeng uv-82 ou similar	Par	6,00	481,88	R\$ 289,13
Total por empregado/ano					R\$ 344,62

Artífice (01 funcionários)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para o contrato	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado
1	Caixa de ferramentas em aço marca MARCOM modelo 570 ou de qualidade superior, possibilita o uso com cadeado	Unidade	1,00	R\$ 399,95	R\$ 399,95
2	Martelo pena 200 g	Unidade	1,00	R\$ 23,80	R\$ 23,80
3	Termometro Infravermelho Eletricista	Unidade	1,00	R\$ 154,78	R\$ 154,78
4	Alicate Universal 10"	Unidade	2,00	R\$ 41,00	R\$ 82,00
5	Alicate corte diagonal 6 "	Unidade	1,00	R\$ 23,75	R\$ 23,75
6	Alicate para bico meia cana 6 ""	Unidade	1,00	R\$ 37,72	R\$ 37,72
7	Alicate de pressão 10"	Unidade	1,00	R\$ 41,37	R\$ 41,37
8	Alicate desencapador automático 8"	Unidade	1,00	R\$ 84,59	R\$ 84,59
9	Alicate descascador 9"	Unidade	1,00	R\$ 48,08	R\$ 48,08
10	Chave ajustável 8"	Unidade	1,00	R\$ 84,26	R\$ 84,26
11	Multímetro digital, 5000Hz	Unidade	1,00	R\$ 696,23	R\$ 696,23
12	Chaves philips isolada : 3x75, 5x100, 6x150 e 8x150mm	Conjunto	1,00	R\$ 74,62	R\$ 74,62
13	Chaves fixas: 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19 e 20x22	Conjunto	1,00	R\$ 140,89	R\$ 140,89
14	Chaves de fenda isolada ponta chata: 3x75, 5x100, 6x150 e 8x150mm	Conjunto	1,00	R\$ 58,77	R\$ 58,77
15	Chaves de fenda isolada ponta cruzada: 3x150, 5x150, 6x150 e 8x150mm	Unidade	1,00	R\$ 147,71	R\$ 147,71
16	Escada de abrir de alumínio 10 degraus	Unidade	2,00	R\$ 78,65	R\$ 157,30
17	Trena 5m	Unidade	5,00	R\$ 15,33	R\$ 76,65
18	Nível de alumínio 300mm	Unidade	1,00	R\$ 21,43	R\$ 21,43
19	Chaves hexagonais: 1,5, 2, 2,5, 3, 4, 5, 6, 8 e 10mm	Conjunto	1,00	R\$ 31,34	R\$ 31,34
20	Carrinho de Mão com Caçamba e Braço Metálicos Reforçados da marca Tramontina ou de qualidade Superior	Unidade	4,00	R\$ 188,59	R\$ 754,36
21	Pá de aço quadrada com cabo de madeira 71cm da Marca Tramontina ou de qualidade superior	Unidade	3,00	R\$ 55,88	R\$ 167,64
22	Enxada larga com cabo da Marca Tramontina ou de qualidade superior	Unidade	2,00	R\$ 50,61	R\$ 101,22
23	Chaves americana 12	Unidade	1,00	R\$ 43,03	R\$ 43,03
24	Furadeira martelete elétrica bivolt 3/8" impacto 800w ou superior	Unidade	1,00	R\$ 1.045,47	R\$ 1.045,47
25	Rebitadeira tipo alicate 4 bicos	Unidade	1,00	R\$ 56,44	R\$ 56,44
26	Rebite 3mm x 12mm com 100 unidades	Pacote	5,00	R\$ 32,98	R\$ 164,90
27	Parafusadeira a bateria 12v ou 20v com duas baterias	Unidade	1,00	R\$ 548,05	R\$ 548,05
28	Máquina Inversora Solda Eletrodo, 110V	Unidade	1,00	R\$ 661,00	R\$ 661,00
29	Mascara de solda	Unidade	1,00	R\$ 99,91	R\$ 99,91
30	Politriz, Lixadeira e Esmerilhadeira 1.050W, 110v	Unidade	1,00	R\$ 525,48	R\$ 525,48
Total por empregado/ano					R\$ 6.552,74

Jardineiro/Roçador/Podador (02 funcionários)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para o contrato	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado
1	Podador De Cerca-viva Eletrico 700w Com Sabre 20pol. Voltagem 110v	Unidade	1,00	R\$ 537,13	R\$ 268,57
2	Roçadeiras marca STIHL MODELO FS 220 ou de qualidade Superior;	Unidade	2,00	R\$ 2.209,79	R\$ 2.209,79
3	Rolo de fio quadrado de nylon com 312 m	Unidade	12,00	R\$ 257,95	R\$ 1.547,70
4	Lâminas para roçadeira tipo 2P	Unidade	30,00	R\$ 43,46	R\$ 651,90
5	Conjunto de corte trimcut para roçadeira	Unidade	12,00	R\$ 47,60	R\$ 285,60
6	Limas para Motosserra marca Still ou de qualidade superior	Unidade	10,00	R\$ 23,33	R\$ 116,65
7	Terçado da Marca Tramontina 17" ou de qualidade superior	Unidade	4,00	R\$ 45,50	R\$ 91,00
8	Lima chata para facão 8"	Unidade	24,00	R\$ 24,48	R\$ 293,76
9	Óleo lubrificante 2 tempos 1000 ML, aplicação em máquinas de cortar e/ou roçar grama	Unidade	30,00	R\$ 40,61	R\$ 609,15
10	Rastelo em aço com 14 dentes, com cabo de 1,20m, de boa qualidade	Unidade	4,00	R\$ 29,11	R\$ 58,22
11	Protetor de roçagem. Medidas 1,5m altura x 10 m de largura.	Unidade	2,00	R\$ 147,78	R\$ 147,78
12	Pulverizador de 20l	Unidade	2,00	R\$ 300,22	R\$ 300,22
13	Porca da faca Roçadeira	Unidade	24,00	R\$ 20,40	R\$ 244,80
14	Graxa Multifuncional para Roçadeira 250g	Unidade	12,00	R\$ 52,34	R\$ 314,04
Total por empregado/ano					R\$ 7.139,18

Operador Rural (04 funcionários)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para o contrato	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado
1	Motosserra marca STILL MODELO MS 382, ou de qualidade Superior, com licença de porte e uso fornecido pelo IBAMA	Unidade	1,00	R\$ 1.831,55	R\$ 457,89
2	Roçadeiras marca STIHL MODELO FS 220 ou de qualidade Superior;	Unidade	2,00	R\$ 1.943,56	R\$ 971,78
3	Conjunto de corte trimcut para roçadeira	Unidade	12,00	R\$ 180,81	R\$ 542,43
4	Terçado da Marca Tramontina 17" ou de qualidade superior	Unidade	8,00	R\$ 45,50	R\$ 182,00
5	Óleo lubrificante 2 tempos 1000 ML, aplicação em máquinas de cortar e/ou roçar grama	Unidade	30,00	R\$ 40,61	R\$ 609,15
6	Rastelo em aço com 14 dentes, com cabo de 1,20m, de boa qualidade	Unidade	4,00	R\$ 29,11	R\$ 58,22
7	Conjunto de corte trimcut para roçadeira	Unidade	12,00	R\$ 47,60	R\$ 285,60
Total por empregado/ano					R\$ 3.107,07

Supervisor de Serviços (Equipamento de uso coletivo)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para o contrato	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado
1	Relógio de ponto eletrônico com leitura biométrica com bateria interna, incluso software para controle de ponto, treinamento, instalação, configuração do equipamento e bobina de papel. Marca Henry ou similar	Unidade	2,00	R\$ 1.983,80	R\$ 3.967,60
Total por empregado/ano					R\$ 3.967,60

Coari/AM, 15 de abril de 2024.

Fernando Diniz A. Silva
Gerente de Licitação ISB/UFAM